

## گزارش خبری تحلیلی مهرماه جنبش کارگری

وبلاگ کارگر

هفتم آبان ماه هشتاد و شش

مهر ماه را در حالی پشت سر گذاشتیم که اعتراضات کارگران نیشکر هفت تپه تحولی مهم در روند مبارزاتی کارگران ایران با حکومت سرمایه داری ایجاد کرد و بازتابی جهانی یافت. حضور نمایندگان آی.تی.اف در ایران و همبستگی با اسالو و مددی در هفته ی کارگران حمل و نقل نیز از جمله اتفاقات مهم در جنبش کارگری بود. ترور مجید حمیدی و اعتراضات کارگران نساجی کردستان و همین طور دیگر اعتراضات کارگری از وقایع این ماه بودند.

### اوج گیری اعتراضات کارگران نیشکر هفت تپه

مبارزات کارگران کارخانه ی نیشکر هفت تپه در مهرماه وارد فاز جدیدی شد. کارگران هفت تپه که پیش از این چندین بار دست به اعتصاب زده بودند، این بار دامنه ی اعتراضات خود را گسترده تر کردند و علاوه بر تعطیل کردن خط تولید کارخانه طی چندین نوبت دست به تظاهرات چندین هزار نفری در شهر شوش زدند.

در ابتدای این اعتراضات روز شنبه ۷ مهر ۳۰۰۰ نفر از کارگران در برابر فرمانداری شوش دست به تحصن زدند و اعلام کردند تا رسیدن به خواسته های خود به مبارزه ادامه خواهند داد. روز بعد بیش از ۱۴۰۰ نفر از کارگران جاده ی اصلی اندیمشک - اهواز را مسدود کردند. در همین روز ۴ نفر از کارگران معترض توسط نیروهای امنیتی بازداشت شدند اما به دنبال اعتراضات کارگران در روز بعد آزاد شدند. در سومین روز از اعتراضات، کارگران تظاهراتی ۲۵۰۰ نفره را ترتیب دادند که با سرکوب وسیع گارد ضد شورش مواجه شدند. روز بعد نیز بار دیگر جمعیتی ۲۵۰۰ نفره، مسافتی ۵ کیلومتری را از سه راهی شوش تا فرمانداری شهر طی کردند. کارگران در پنجمین روز از اعتراضات خود در محوطه ی شرکت دست به تجمع زدند. در همین روز، نامه ای از سوی کارگران نیشکر هفت تپه خطاب به سازمان جهانی کار و اتحادیه های کارگری جهان منتشر شد. در این نامه کارگران ضمن بیان مشکلات خود و سابقه ی اعتراضات، خواستار حمایت نهاد های کارگری در سطح جهان از خواسته های خود شدند. ششمین روز از اعتراضات با دستگیری فریدون نیکو فرد، از نمایندگان کارگران در صبح روز پنجشنبه آغاز شد و با دستگیری رمضان علی پور، یکی دیگر از کارگران معترض در برابر فرمانداری ادامه یافت. روز جمعه ۱۳ مهر نیز بازداشت ها و بازجویی ها ادامه یافت به طوری که رحیم بساق در همین روز چندین ساعت مورد بازجویی و تهدید قرار گرفت. روز شنبه هشتمین روز از اعتراضات برگزار شد و این بار ۳۰۰۰ کارگر در برابر دفتر مدیریت شرکت تجمع کردند و صریح تر از همیشه خواست تشکیل سندیکای مستقل کارگری را اعلام کردند. دهمین روز از اعتصاب هم در برابر دفتر مدیریت برگزار شد. کارگران نیشکر هفت تپه روز ۱۵ مهر بار دیگر نامه ای به سازمان جهانی کار و کنفدراسیون اتحادیه های آزاد کارگری ارسال داشتند و دیگر بار بر ادامه ی

اعتراضات و درخواست کمک از سازمان های کارگری تاکید کردند.

سرانجام پس از گذشت قریب به دو هفته از اعتصاب کارگران نیشکر هفت تپه کارگران به طور مشروط دست از اعتراض کشیدند اما اعلام کردند در صورتی که به خواسته های آنان به طور کامل عمل نشود به اعتراضات خود ادامه خواهند داد.

اما مبارزات کارگران نیشکر هفت تپه نتیجه داد و فرماندار و مدیر عامل کارخانه بنا به خواسته ی کارگران از کار برکنار شدند و مقداری از حقوق معوقه ی آنان نیز پرداخت شد.

در روزهایی که اعتراضات کارگران به طور مشروط آرام شده بود و طی روز های بیست و ششم تا بیست و هشتم فریدون نیکو فرد دو بار بازداشت شد اما به علت تهدید کارگران به اعتصاب نیروهای امنیتی هر دو بار مجبور به آزادی وی شدند.

یکی از نکات بسیار مهم در مورد این اعتراضات، حمایت کارگران چندین کارخانه و دانشجویان دو دانشگاه در خوزستان از مبارزات کارگران هفت تپه بود. همچنین بسیاری از تشکل های کارگری در طول مبارزات کارگران هفت تپه به صدور بیانیه هایی به حمایت از آنان پرداختند که از آن جمله می توان به سندیکای کارگران شرکت واحد، شورای همکاری تشکل ها و فعالین کارگری، کمیته دفاع از محمود صالحی، اتحادیه سراسری کارگران اخراجی و بیکار، جمعی از کارگران ایران خودرو و فعالان جنبش کارگری اشاره کرد.

## **اعتراضات کارگران اخراجی نساجی کردستان**

در ادامه ی روند تعطیل شدن و خصوصی سازی کارخانه های نساجی در استان کردستان، کارفرمای کارخانه ی نساجی کردستان ۲۲ نفر از کارگران با سابقه ی این کارخانه را اخراج کرد. اکثر این کارگران دارای چندین سال سابقه کار هستند و بسیاری از آنان به دلیل سختی کار به بیماری های مختلف مبتلا گشته اند. کارگران اخراجی طی ماه گذشته به طور مرتب به استانداری و اداره کار مراجعه کرده اند و چندین روز نیز با نصب پارچه نوشته در برابر کارخانه تجمع کرده اند.

کارفرمای کارخانه همچنین اعلام کرده که در ادامه، قرارداد کارگران موقت را تمدید نخواهد کرد و کارگرانی را که بالای ۱۶ سال سابقه ی کار دارند را بازنشسته خواهد کرد. این در حالی است که طبق توافقی که سال ۸۴ صورت گرفته شده بود، کارفرما در صورتی می توانست کارگران را اخراج کند که کمیسیون کارگری با آن توافق کند.

## **سندیکای کارگران شرکت واحد و تلاش برای آزادی اسالو ومددی**

منصور اسالو و ابراهیم مددی، رئیس و نایب رئیس هیئت مدیره ی سندیکا همچنان در بند هستند و دیگر اعضای سندیکا به شدت برای آزادی آنان تلاش می کنند. در راستای این تلاش ها آ.تی.اف دو تن از نمایندگان خود را به ایران فرستاد تا پیگیر وضعیت اسالو و مددی شوند. این نمایندگان ابتدا قرار بود که روز ۷ مهر ماه وارد تهران شوند اما کارشکنی های حکومت ایران موجب شد که سفر آنان به تعویق بیفتد و سرانجام آقایان حنفی رستدی و

سوکورسارتو از کشور اندونزی به عنوان نمایندگان آی.تی.اف وارد تهران شدند و دیدارهایی با فعالین مستقل کارگری در ایران داشتند اما موفق به ملاقات دو سندیکایی در بند نشدند.

در ادامه ی تلاش های سازمان های بین المللی کارگری در حمایت از آزادی اسالو و مددی، فدراسیون جهانی کارگران حمل و نقل اعلام کرد که بخشی از برنامه هفته جهانی حمل و نقل را که از ۲۳ تا ۲۹ مهر در سراسر جهان برگزار می شود را به پشتیبانی از کارگران ایرانی اختصاص داده است. در ادامه ی این اعلام حمایت نمایندگان اتحادیه های کارگری از کشورهای بلژیک، جمهوری چک، استونی، فرانسه، آلمان، لیتوانی، لوکزامبورگ، هلند، اسپانیا و سوئد به همراه نمایندگان فدراسیون جهانی کارگران حمل و نقل و فدراسیون کارگران حمل و نقل اروپا، مراسمی را در مقابل ساختمان پارلمان اروپا در بروکسل برگزار کردند و خوستار آزادی منصور اسالو شدند. همچنین در کشورهای اتریش، اسپانیا، تایلند، اتیوپی، ژاپن، مالی، نپال، سوئد و نروژ نیز اعضای اتحادیه ها و سندیکاهای کارگری خواستار آزادی منصور اسالو و ابراهیم مددی شدند.

در ادامه ی افزایش فشار ها بر اعضای سندیکا، عباس نژند کودکی و منصور حیات غیبی از اعضای هیئت مدیره در روز های ۲۳ و ۲۴ مهر در دادگاه انقلاب محاکمه شدند.

از اخبار مربوط به بازداشت دو عضو سندیکا می توان به انتقال ابراهیم مددی به زندان قزل حصار که مختص زندانیان خطرناک است و همچنین جراحی چشم منصور اسالو اشاره کرد.

### **سوء قصد به جان مجید حمیدی از فعالین کارگری در کردستان**

روز ۲۶ مهرماه ۳ نفر لباس شخصی در حالی که صورت خود را پوشانده بودند، مجید حمیدی عضو کمیته دفاع از محمود صالحی را مورد سوء قصد قرار می دهند. در جریان این ترور ۷ گلوله به وی برخورد می کند که محل اثبات یکی از آن ها ناحیه ی پشت سر بوده است. بلافاصله مجید حمیدی از کردستان به بیمارستان امیر علم تهران آورده می شود. در حال حاضر وی از بیمارستان مرخص شده و حال وی رو به بهبودی است.

این واقعه دومین ترور طی چند وقت گذشته است. پیش از این نیز محمد عبدی پور یکی دیگر از اعضای کمیته دفاع از محمود صالحی در کردستان مورد سوء قصد لباس شخصی ها قرار گرفته بود.

این عمل جنایت کارانه از سوی تشکل های مختلف محکوم شد که از آن ها می توان به کمیته هماهنگی، کمیته دفاع از محمود صالحی، فعالان جنبش کارگری، اتحادیه سراسری کارگران اخراجی و بیکار و شورای همکاری تشکل ها و فعالین کارگری اشاره کرد.

### **اعتراضات کارگری در نقاط مختلف کشور**

روز دوشنبه دوم مهرماه کارگران صنایع چوب طالقان در برابر دفتر مرکزی این شرکت تجمی در اعتراض به پرداخت نشدن دستمزدها برگزار کردند.

بیش از ۳۰ کارگر شرکت کشش در بوکان از روز دوم مهر در اعتراض به پرداخت نشدن ۴ ماه حقوق و مزایای خود دست به اعتصاب زدند.

روز سوم مهرماه نیز بیش از ۲۰۰ نفر از کارگران کاغذ سازی شوشتر در اعتراض به پرداخت نشدن ۶ ماه حقوق و مزایای خود در برابر استانداری تجمع کردند. این تجمع مورد هجوم وحشیانه ی نیروهای انتظامی قرار گرفت و تعداد زیادی از کارگران در جریان این تجمع مجروح شدند.

روز چهارم مهرماه ۵۰ نفر از کارگران شرکت پارس و اشرف در اعتراض به عدم پرداخت ۲ ماه حقوق از سوی کارفرما و قصد وی برای تعطیلی کارخانه از دست وی به فرمانداری شهر البرز در قزوین شکایت کردند. روز ۷ مهر ماه کارگران شهرداری منطقه ی ۷ در اعتراض به اخراج خود در برابر مجلس دست به تجمع زدند. در همین روز ۲۸۰ نفر از کارگران مجتمع کشتی سازی خلیج فارس در اعتراض به اخراج و رفتار بدمسئولین کشتی سازی در برابر مجتمع تجمع کردند. تجمع این کارگران چند روز به طول انجامید و سرانجام با دخالت نیروی انتظامی پایان یافت.

روز سه شنبه ۱۰ مهر آموزش یاران نهضت سواد آموزی در شهر مشهد در اعتراض به عدم دریافت ۳ ماه حقوق در برابر سازمان آموزش و پرورش استان جمع کردند.

روز پنجشنبه ۱۹ مهر کارگران کارخانه ی کنف کار گیلان در مقابل استانداری گیلان تجمع کردند و خواستار بازگشایی کارخانه و پرداخت حقوق سنوات خود شدند.

روز پنجشنبه ۲۶ مهر کارگران قوه پارس در اعتراض به پرداخت نشدن ۱۵ ماه حقوق خود در برابر استانداری قزوین تجمع اعتراض آمیز برگزار کردند.

مبارزات کارگری در این ماه از دو جهت مورد توجه است. نکته ی اول برپایی اولین اعتصاب سراسری کارگری پس از اعتصاب کارگران شرکت واحد در دو سال پیش بود. این اعتصاب نشان داد که جنبش کارگری با وجود پشت سر گذاشتن یک سرکوب کم سابقه همچنان توانایی برپایی اعتراضات سراسری و تاثیر گزار را دارد. نکته ی دوم نیز افزایش میزان توجهات بین المللی به جنبش کارگری در ایران است به طوری که نمایندگان رسمی آ.تی.اف به تهران می آیند و حتی صحبت از حضور سران سازمان های بین المللی کارگری در ایران نیز وجود دارد.

## وبلاگ کارگر

دوشنبه هفتم آبان ۱۳۸۶

اختصاصی وبلاگ و نشریه ی کارگر